Nº 229, quarta-feira, 26 de novembro de 2014 17ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014112600017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

ATO Nº 336, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014

A Vice- Reitora da Fundação Universidade Federal do Tocantins, no exercício da Reitoria, designada pela Portaria nº 882, de 09 de agosto de 2012, publicada no DOU nº 155, seção 2, pág. 14, no uso de
suas atribuições legais e regimentais,resolve,

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, no cargo abaixo discriminado e no respectivo campi da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
a seguinte candidata habilitada no Concurso Público objeto do Edital n° 012/2014, publicado no DOU de 13/02/2014, com resultado final homologado pelo Edital n° 012/2014, publicado no DOU de 27/06/2014.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8 . 11 2 / 9 0 .

ISABEL AULER

ANEXO I

CARGO DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO, CLASSE D, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI.

Nome do Candidato Cargo Campus de
Lotação

Cota Class. Código de Vaga /Origem da V aga

Ana Marcia de Sousa Ribeiro Silva Assistente em Administração To c a n t i n ó p o l i s Ampla concorrência 13 273902 - Vaga proveniente de Vacância de Raphael Guedes Costa

ATO Nº 337, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014

A Vice- Reitora da Fundação Universidade Federal do Tocantins, no exercício da Reitoria, designada pela Portaria nº 882, de 09 de agosto de 2012, publicada no DOU nº 155, seção 2, pág. 14, no uso de
suas atribuições legais e regimentais,resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito a nomeação do candidato abaixo supracitado para o cargo de Técnico-Administrativo em Educação do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Tocantins, por meio do Ato
nº 334, publicado no DOU de 19/11/2014, seção 2, página 17.

Nome do Candi dato C a rg o Campus de
Lotação

Cota

Nilton Carlos Ribeiro Loureiro Assistente em Administração To c a n t i n ó p o l i s Ampla concorrência

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

ISABEL AULER

PORTARIA Nº 2.406, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando: o que consta na
Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 26/06/2012; o que consta na
Portaria nº 1.172/MEC, publicada no D.O.U. de 18/09/2012; o que
consta no Processo nº 23113.022455/14-18/UFS; resolve:

Art. 1º - Designar, durante o período de 22/10/2014 a
20/10/2016, o Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Ní-
vel 03, ALBERTO WISNIEWSKI JUNIOR, matrícula SIAPE nº
1759327, lotado no Departamento de Química do Centro de Ciências
Exatas e Tecnologia - DQI/CCET, em regime de trabalho de De-
dicação Exclusiva, para exercer a Função de Coordenador do Pro-
grama de Pós-Graduação em Química - PPGQ/POSGRAP, fazendo
jus a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 2.408, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e; considerando o disposto no
Decreto n.º 1.387 de 07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do
Ministério de Estado da Educação, considerando o que consta no
processo n.º 23113.022100/2014-29, resolve:

Art. 1o - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do servidor GABRIEL FRANCISCO DA SILVA, Professor do Ma-
gistério Superior 04, matrícula SIAPE n.º 426680, lotado no Núcleo
de Engenharia de Petróleo, para participação e apresentação de tra-
balho no III Taller Internacional de Moringa: Desarrollo Integral y
Aplicaciones, na cidade de Havana, Cuba, pelo período de 23/11/2014
a 30/11/2014.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 2.409, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e; considerando o disposto no
Decreto n.º 1.387 de 07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do
Ministério de Estado da Educação, considerando o que consta no
processo n.º 23113.016132/2014-95, resolve:

Art. 1o - Retificar a portaria n.º 1935, de 15/09/2014, pu-
blicada no Diário Oficial da União, n.º 179, seção 2, página n.º 17, de
17/09/2014, que autorizou o afastamento do país, com ônus limitado,
da servidora MARIA INÊZ OLIVEIRA ARAÚJO, Professor As-
sociado 03, matrícula SIAPE n.º 1228671, lotada no Departamento de
Educação, do Centro de Educação e Ciências Humanas, para par-
ticipar e apresentar trabalho no Congresso ISATT 2014, na cidade de

Braga, Portugal, pelo período de 06/10/2014 a 12/10/2014, onde se lê:
"com ônus limitado", leia-se: "com ônus para o PROAP/CAPES",
ficando ratificados os demais termos.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 2.414, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando: o que dispõe o
caput do artigo 34, inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990; o que
consta do MEM. ELETRÔNICO nº 99018/14/PROGEP, de
13/10/2014; resolve:

Art. 1º - Exonerar, a partir de 13/10/2014, o servidor FA-
BRICIO DOS SANTOS TOMAZ, do cargo efetivo de Técnico em
Segurança do Trabalho, Nível de Classificação D, Nível de Capa-
citação 1, Padrão de Vencimento 01, CPF nº 019.147.815-62, lotado
na Superintendência de Infraestrutura - INFRAUFS, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Declarar vago, para fins de direito, o cargo referido
no art. 1º da presente Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 1.626, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2014

A VICE- REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS, no exercício da Reitoria, designada
pela Portaria nº 882, de 09 de agosto de 2012, publicada no DOU nº
155, seção 2, pág. 14, no uso de suas atribuições legais e regimentais
e conforme normatiza a Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009, Art.
1º, sobre a competência dos Reitores para autorizar o afastamento dos
seus servidores para viagens ao exterior, resolve:

Art. 1° - Autorizar o afastamento do país ao servidor WAL-
DECY RODRIGUES, matrícula nº 1127187, Professor do Magistério
Superior, lotado no Câmpus Universitário de Palmas, para cumprir
agenda de pesquisa e pós-graduação, para fins de estabelecer con-
vênios e parcerias internacionais em desenvolvimento territorial, a
realizar-se na cidade de México- México, no período de 02 a 08 de
dezembro de 2014, com ônus limitado, dados no Processo nº
23101.003868/2014-32.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

ISABEL AULER

PORTARIA Nº 1.627, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2014

A Vice-Reitora da Fundação Universidade Federal do To-
cantins, no exercício da Reitoria, designada pela Portaria nº 882, de
09 de agosto de 2012, publicada no DOU nº 155, seção 2, pág. 14, no
uso de suas atribuições legais e regimentais,resolve:

Art. 1° - Declarar vago, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável, o cargo ocupado pelo servidor OSVALDO ZANCHI
CAMINATI JÚNIOR, matrícula nº 2447587, Analista de Tecnologia
da Informação, lotado no Câmpus Universitário de Palmas, nos ter-
mos do art. 33, inciso VIII, da Lei 8.112/90, com efeito retroativo a
contar de 11 de novembro de 2014.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 11 de novembro
de 2014.

ISABEL AULER

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE
DO SÃO FRANCISCO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 584, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2014

A Secretária de Gestão de Pessoas da Fundação Univer-
sidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas
atribuições conferidas pela Portaria nº. 332, de 23 de abril de 2013,
publicada no DOU nº. 79, de 25 de abril de 2013 e competência
Delegada pela Portaria nº. 616, de 21 de outubro de 2014, publicada
no DOU nº. 205, de 23 de outubro de 2014, tendo em vista o
Memorando nº. 073/2014-GR-CI, resolve:

Designar, nos termos do artigo 38 da Lei nº. 8.112/90, a
servidora MORGANE SOBRINHO SILVEIRA, Auditora, matrícula
SIAPE nº. 2136224, para responder pela Controladoria Interna, no
período de 24 a 28.11.2014, em virtude de afastamento do titular do
referido Cargo, código CD-03.

MARIA AUXILIADORA TAVARES DA PAIXÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando o disposto no art.
34 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990,
e o que consta do Processo 019153/2014, resolve

No- 1.633 - 1. exonerar, a pedido, o servidor PAULO SÉRGIO FRAN-
CO EUSTÁQUIO, matrículas 11763-3/UFV e 2116736-5/SIAPE,
ocupante do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior,
classe A, denominação Assistente A, nível 01, em regime de de-
dicação exclusiva, código de vaga 897922, a partir de 29 de no-
vembro de 2014; 2. declarar vago o referido cargo.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando o que dispõem o
inc. II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 e 13 da Lei no

8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei no 11.091, publicada
no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto no 7.232, publicado
no DOU de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial no 111, pu-
blicada no DOU de 03/04/2014; bem como o que consta do Processo
015433/2013, resolve:

No- 1.636 - nomear, em caráter efetivo, REGINALDO SOARES DE
FREITAS, habilitado em concurso público de provas, com homo-
logação publicada no DOU de 18/09/2013, para o cargo de AU-
XILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação C, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente
desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, em vaga de-
corrente da exoneração, a pedido, do servidor Leandro Pereira Rai-
mundo, código 338842, conforme Portaria no 1.623/2014, publicada
no DOU de 21/11/2014.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-11-26T05:57:27-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial